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Selv om vinteren er over os, 
er det ikke ensbetydende 
med, at man skal gå i vinter
hi på det motionsmæssige 
område. En rask travetur 
med familien i den sne
klædte natur kan både være 
køn og charmerende -  og 
så har man godt af det!

Foto: Peter Nørgaard, 
Grindsted.
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Stof til eftertanke

1983 var året, hvor der hl.a. blev talt meget om 
større beføjelser til diverse DFIF-udvalg. Fra 
flere sider er disse ønsker også blevet positivt 
modtaget. -  Men har man egentlig tænkt dybe
re over, hvad det også indebærer?

Det vil helt naturligt betyde en øget møde
aktivitet og dermed også en større arbejds
byrde. Hvis man er indstillet på det, er sagen 
bare i orden. - Men hvor hører og ser vi dog tit, 
at det modsatte er tilfældet!

Der findes mange eksempler på ting og sa
ger, som ifølge nedskrevne beslutninger ikke er 
blevet overholdt til tiden. Men der findes ligeså 
mange eksempler på, at de personer, der ikke 
selv når, hvad de har lovet til tiden, er de første 
til at råbe vagt i gevær, hvis deres med
mennesker også svigter på samme eller lignen
de områder.

Undskyldningerne kan være mange, men en 
af de væsentligste og benyttede argumenter 
munder ud i manglende tid. -  Jamen, hvorfor 
lægger man så fra diverse udvalg op til en 
større arbejdsbyrde og mødeaktivitet?

For at drage et sammenligningsgrundlag 
fremgår det hl.a. i en leder ar tikel i Dansk Ar
bejder Idrætsforbunds blad, at man ved kon
gressen i maj 1982fik vedtaget en meget omfat
tende og ny ledelsesstruktur, der bl.a. for
maliserede landsudvalgene og indpassede dem i 
samarbejdet medforretningsudvalget og hoved
bestyrelsen. For første gang blev der også ind
ført i vedtægterne, hvilke primære opgaver di
verse ledelsesfunktioner skulle arbejde efter.

Et af formålene med den nye struktur var øn
sket om decentralisering og uddelegering af 
ansvar og arbejdsopgaver samt at inddrage 
mest mulig ekspertise til gennemførelse af for
bundets mangesidede opgaver.

Et andet håb var også, at såvel forretnings
udvalg som hovedbestyrelsen kunne få mere tid

til at drøfte principielle emner og mål for for
bundet på kort og langt sigt, når så meget a f det 
etablerede idrætsarbejde somfeks. mester
skaber, kredskampe m. v., blev delegeret ud til 
specielle udvalg.

Efter l l/i år med den nye struktur har man 
nu gjort status. Man kommer til den erkendel
se, at det ikke er gået som ventet. Det er meget 
begrænset, hvad der er blevet drøftet a f lang
sigtet målsætning, hvad forbundet skal udvikle 
sig til og stå for i årene fremover.

Møderne er i meget stor udstrækning blevet 
brugt til at drøfte og orientere om organisati
onens traditionelle arbejde, og kun i ringe om
fang er nye tiltag blevet debatteret, fremgår det 
af bladet.

Ar sagen kan skyldes flere ting. Men vi har 
nok for sent erkendt, at med en høj grad af de
centralisering kræves en effektiv 
kommunikationsform. En anden ikke uvæsent
lig faktor kan også søges i den omstændighed, 
at nogle landsudvalg på den ene side opf atter 
sig så selvstændige, at de ser det som deres op
gave at »køre deres eget løb« og dermed iværk
sætter en diskussion medforretningsudvalget, 
som så skal bruge sin egen og hoved
bestyrelsens tid på at slutte disse diskussioner.

Ovenstående kan nok give stof til eftertanke i 
DFIF-kredse, men også sætte spørgsmålstegn 
ved, om DFIF har spekuleret over at ville 
iværksætte en langsigtet målsætningsdebat, 
der skulle tilkendegive, hvad forbundet ønsker 
at stå for, og i hvilken retning organisationen 
skal udvikle sig i fremtiden for at tilpasse sig 
ønsker og behov, men også samfunds
udviklingen i almindelighed!

-jr .
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Nytårstanker ved årsskiftet

DFIF’s formand Tage Carlsen gør 
status over det forløbne år og 
ser lidt på fremtiden
Der er tradition for, at forbunds
formanden i forbindelse med års
skiftet bringer en nytårshilsen i 
FIRMAIDRÆT og gør en slags 
status over det forløbne år samt 
retter blikket lidt mod fremtiden. 
Denne tradition vil jeg ikke bryde. 
Men det skal indledningsvis næv
nes, at det bliver en grov og kort
fattet omtale for de fleste områ
ders vedkommende.

På aktivitetssiden var 1983 et 
godt år. Både Aktiv Ferie og 
CYKL’83 kampagnen satte igen 
rekord rent deltagermæssigt. In
teressen for at deltage i den ny
startede aktivitet på landsplan, 
Danmark Stafetten, som har set 
dagens lys i et snævert samarbejde 
med Dansk Athletik Forbund, 
blev også en stor succes. Der del
tog mere end dobbelt så mange 
hold som planlagt fra starten.

De her nævnte aktiviteter vil 
også være at finde på aktivitets
programmet for 1984. Derudover 
vil man også afvikle en bordtennis
kampagne i det nye år. Endvidere 
vil den i 1983 for første gang afvik
lede Aktiv Sneferie i Norge også 
blive afviklet i 1984.

Det er også glædeligt at konsta
tere, at aktiviteterne på lokalt plan 
har en stor tilslutning. Mange ste
der er aktiviteterne også blevet 
udvidet med nye og flere steder 
endda med utraditionelle firma
idrætsaktiviteter. Udover dette 
kan vi også glæde os over, at vi i 
1983 fik nye sammenslutninger 
optaget i forbundet. Det styrker os 
i troen på, at der er et behov og en

stigende interesse for firmaidræts
ideen.

Det er også positivt at erfare, at 
forsøgsordningen med tilskud til 
kurser på kreds- og sammenslut
ningsplan fra forbundet ser ud til 
at være blevet godt modtaget og 
benyttet.

Det har undret mig lidt, at vi i 
styrelsen ingen henvendelser har 
fået i det forløbne år om at kom
me ud til møder i specielt landsde
lene, men også på kredsplan i det 
omfang tiden nu måtte tillade det. 
Ønsket om at se os til nogle møder 
m.v. ude omkring er ellers netop 
kommet fra de lokale firmaidræts
ledere. Jeg fremsatte »tilbuddet« i 
sidste års nytårshilsen. Men det 
står fortsat ved magt.

Når dette læses, har vi i styrel
sen taget hul på ledelsesstrukturen 
i forbundet, og specielt hvad angår 
forbundskontoret. Hvad det mun
der ud i, vides ikke, men det er jo 
blevet moderne at nedsætte ar
bejdsgrupper til at kulegrave pro
blemerne!

Vor konsulentstab står også for
an en udvidelse. Hvornår og hvor
dan vides ikke i skrivende stund. 
Det vil bl.a. afhænge af det ekstra
ordinære formandsmøde den 7. ja
nuar 1984 i Fredericia. Men 
egentlig er konsulentstaben jo alle
rede for en tid blevet udvidet, idet 
man via jobskabelsesloven har 
fået ansat to foreningsvejledere i 
henholdsvis Sønderjylland og 
Ringkøbing amter. Vi venter 
spændt på resultatet af dette for
søg.

Større beføjelser til diverse ud
valg har jeg personligt intet imod. 
Jeg ser gerne, at f.eks. rækkeudvi
delser m.v. bliver lagt ud til afgø
relse i idrætsafdelingen. Det vil 
også spare os for noget tid på re
præsentantskabsmødet.

For at følge med udviklingen er 
der også blevet nedsat en arbejds
gruppe til at undersøge mulighe
derne for indførelse af EDB i for
bundet. En evt. indførelse vil uden 
tvivl også kunne anvendes og væ
re en hjælp for sammenslutninger 
og andre i DFIF-sammenhæng.

For første gang ser det også ud 
til, at budgettet for DFIF-centret 
kan holde. Det er glædeligt og 
styrker os i troen på, at vi er på vej 
ind i rette spor.

Problematikken i årets løb om 
landssammenslutningernes place
ring i DFIF vil jeg betragte som 
storm i et glas vand. Jeg tror ikke, 
at der er nogen, der har noget 
imod landssammenslutningerne 
som sådan. Det, der har været 
humlen i det hele, er for mig at se 
udelukkende landskredsens med
lemmers deltagelse ved landsstæv- 
nerne! Men da vi også er vidende 
om, at flere store landsdækkende 
firmaer har planer om at søge op
tagelse i DFIF, må vi være op
mærksom på, hvad det også kan 
indebære af forskellige ting. Der
for er der også blevet nedsat en ar
bejdsgruppe til at kulegrave og un
dersøge hele problematikken.

Planlægningen af Europasports- 
festivalen 1985 i Middelfart skri-
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der planmæssigt frem. Jeg er glad 
for den positive indstilling, vore le
dere landet over har til dette ar
rangement, der jo trods alt vil 
komme til at koste forbundet nog
le penge. Men når dette er sagt, 
kan jeg også blive harm over den 
mistillid og nedvurdering af styrel
sens arbejde, som til tider ser da
gens lys. Her tænker jeg på noget 
aktuelt og specielt høringen i Vi
borg vedr. den fremtidige konsu
lentvirksomhed i forbundet. Det 
kan irritere mig, når et så usagligt 
argument som »rapportens kon
klusioner var bestilt arbejde af for
bundets ledelse« samt »at Nordjyl
lands amt aldrig havde prøvet at 
have en landsdelskonsulent«, bli
ver bragt på bane.

Det kan få en til at miste glæ
den og arbejdslysten som frivillig 
og ulønnet leder i forbundets sty
relse. Vi er modtagelig for kritik, 
når den fremføres på et sagligt og 
rigtigt grundlag.

Der har i 1983 været taget ini
tiativ til et fornyet samarbejde 
med den københavnske firma
idræt. Men DDSG&I, som kø
benhavnerne er medlem af, 
spændte ben for dette samarbej
de. Vi har ikke mistet modet af 
den grund, men vil på et eller an
det tidspunkt påny drøfte mulighe
den med de implicerede parter.

Der skete i 1983 også mindre 
ændringer i fritidsloven. Undervis
ningsministeren har også taget ini
tiativ til, at der er blevet nedsat et 
udvalg med baggrund i et forslag 
om udformning afen ny fritidslov. 
Vi venter os meget af en ny fritids
lov, idet vi håber, at 25 års græn
sen vil blive ophævet. Undervis
ningsministeren har givet udtryk 
for, at udvalget skulle være færdig 
med sit arbejde til påske 1984.

Det landsdækkende hestesports
spil, V-65, ser uofficielt ud til at få 
sin start den 15. marts 1984. Vi 
mangler kun, at skatteministeren

skal skære igennem, idet Idræt
tens Fællesråd ikke har kunnet 
blive enige med hestesportsfolket 
om de gældende regler.

Jeg vil også benytte denne lej
lighed til at sige kulturminister Mi
mi Stilling Jakobsen tak for et godt 
og positivt samarbejde i årets løb. 
Vi er mange idrætsledere, der er 
kulturministeren en stor tak skyl
dig. Hun har været idrætten en 
god minister. Man går aldrig for
gæves. Hun har også ved flere lej
ligheder været den formidlende 
part, til glæde og gavn for idræt
ten.

Med disse ord vil jeg gerne sen
de alle firmaidrætsudøvere, lede
re, konsulenter, personalet på for
bundskontoret og DFIF-centret, 
samt øvrige samarbejdspartnere 
og andre vi har haft berøringsflade 
med, en hjertelig tak for samarbej
det i det forløbne år med ønsket 
om et godt nytår 1984 til alle.

Tage Carlsen.

Cykl’ 84 mottoet:

Pedaltramp 
-  sund energi 
for hele familien
Med disse ord indbyder DFIF at
ter til cykelkampagne. I år er det i 
perioden fra lørdag den 5. maj til 
lørdag den 2. juni.

Disse cykelkampagner, hvor al
le og enhver kan vqere med, er ef
terhånden mange steder ved at 
være en vigtig del af firmaidræt
tens ansigt udadtil. Her lever vi 
rigtigt op til vores formålsparagraf

med »Motion for hele familien«.
Igennem de 5 år, hvor vi har 

cyklet i maj måned, er vi blevet 
flere og flere. Sidste år deltog der 
over 214.000 i Cykl’ 83. Og vi skul
le gerne blive flere endnu, når vi 
gør resultatet op efter Cykl’ 84.

Vi satser i Aktivitetsudvalget 
meget på at motivere endnu flere 
sammenslutninger til at være med.

De sidste år har cirka 40 af for
bundets sammenslutninger taget 
aktivt del i kampagnen. Grunden 
til, at ikke endnu flere sammen
slutninger er med, er som regel ik
ke manglende interesse. Det skyl
des i stedet, at man ikke kan over
komme denne ekstra byrde. Der
for -  synes du også, at Cykl’ 84 
skal komme til jeres sammenslut
ning, så skulle du tage at tilbyde 
din hjælp. Er vi mange om at tage 
slæbet, så er det ikke så hårdt. Ja, 
så bliver det ligefrem en fornøj
else.

I løbet af januar måned vil der 
rundt omkring i landet blive afvik
let en række informationsmøder, 
hvor de sidste ting lægges til rette. 
Så vi vil i februar-nummeret af 
FIRMAIDRÆT kunne fortælle 
mere om forårets motionsbegiven
hed i DFIF -  nemlig om Cykl’ 84.

-jb.
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Nye forsikringsmuligheder 
undersøges

Forbundet har igennem de sidste 
måneder undersøgt og behandlet 
diverse forsikringstilbud.

Fra forsikringsselskabet BAL- 
TICA har man fået et tilbud om 
en kollektiv ulykkesforsikring, 
som kun vil kunne tegnes for 
Dansk Firmaidrætsforbunds med
lemmer. Der er nemlig taget hen
syn til firmaidrættens særlige 
struktur og aktivitetsområder. Til- 
buddet angiver 3 forskellige for
mer som alle indeholder tillægser
statning ved invaliditetsgrad på 30 
pct. eller derover.

Forsikringen dækker ved ulyk
kestilfælde indtruffet under kam
pe, træning o. lign., herunder i for
bindelse med ud- eller hjemrejse 
til andre sportspladser, når befor
dringen finder sted på klubbens 
foranstaltning, samt under anden 
af klubben foranstaltet sammen
komst.

Med begrænset tandskadedæk- 
ning ligger den årlige ydelse pr. 
aktivitetsmedlem fra 1,90 kr. til 
5,00 kr. Med ubegrænset tandska- 
dedækning svinger den årlige 
ydelse fra 2,35 til 6,25 kr. pr. akti
vitetsmedlem pr. år. Det er en for
udsætning, at mindst 25 personer 
dækkes under forsikringen, samt 
at højst halvdelen af disse er fyldt 
50 år.

Ulykkesforsikringen tilbydes til 
samtlige medlemmer under 
DFIF, men den vil også kunne til
bydes en eller flere sammenslut
ninger. Kravet er blot, at der er ta
le om en afgrænset medlems
kreds. F.eks. »samtlige aktivitets

medlemmer i Brønderslev« eller 
»samtlige medlemmer i DFIFs 
Nordjyllandskreds«, fremgår det af 
tilbuddet.

En anden mulighed, som også 
har været undersøgt, er, at DFIF 
selv opretter en hjælpefond, som 
hovedsagelig skal eller vil kunne 
dække tandskader, briller m.v. 1 
DDGU har man en sådan forsik
ring, og den er man meget glad 
for. Sidste år afsatte man 40 øre 
pr. voksen og 30 øre pr. barn af or-

DFIF’s landsstævner er i 1984 pla
ceret således:

VINTER
Badminton: Slagelse, den 24.-25. 

marts.
Billard: København, den 24.-25. 

marts.
Bordtennis: Slagelse, den 24.-25. 

marts.
Håndbold: Struer, den 24.-25. 

marts.

ganisationens medlemstal til hjæl
pefonden. Til understøttelse for de 
tilskadekomne medlemmer blev 
der sidste år udbetalt 243.000 kr., 
oplyste DDGUs forretningsfører, 
Vagn Bach, på det sidst afholdte 
formandsmøde i Oksbøl.

Den sidste mulighed virker 
umiddelbart tillokkende for 
DFIF, men forbundsstyrelsen har 
i skrivende stund endnu ikke taget 
stilling til hverken den ene eller 
anden form. -jr.

Indefodbold: Holstebro, den 17.- 
18. marts.

Kegler: Middelfart, den 24.-25. 
marts.

Skydning, 15 m: Middelfart, den 
24.-25. marts. (Skallebølle- 
centret).

SOMMER
Fodbold/håndbold: Ålborg, den 

15.-16. september.
Skydning, 50 m: Viborg, den 

15.-16. september. -jr.

Landsstævnernes
placering
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De frivillige ledere skal aflastes
Det understregede Dansk Idræts-Forbunds generalsekretær, Bent Agerskov på DFIF’s 
formandsmøde i Oksbøl, da han gav en orientering om sine synspunkter vedr. konsulent
virksomheden i sin egen organisation, men også i almindelighed

I forbindelse med den officielle 
fremlæggelse af den af forbunds
styrelsen nedsatte arbejdsgruppes 
resultat vedr. den fremtidige kon
sulentvirksomhed i DF1F, som 
skete på formandsmødet i Oksbøl 
sidst i oktober, gav Dansk Idræts- 
Forbunds (DIF) nye generalse
kretær og mangeårige konsulent, 
Bent Agerskov, en orientering om 
sine og hans organisations tanker 
og ønsker i den retning.

Lokale konsulenter
Indledningsvis oplyste han, at 

man i DIF har en centralt styret 
og placeret konsulenttjeneste. -  
Men vi må også erkende, at vor 
nuværende stab på 3 plus 1 ud
dannelseschef ikke kan klare de 
stadig stigende henvendelser og 
opgaver, understregede Bent 
Agerskov.

-  Det er derfor af afgørende be
tydning, og meget vigtigt, at vi får 
ansat og placeret nogle konsulen
ter på kredsplan. De frivillige le
dere skal aflastes i det stadigt sti
gende administrative arbejde med 
noget lønnet hjælp, således de kan 
komme tilbage til idrætsarbejdet 
og ikke bliver kontorslaver hjem
me bag skrivebordet, understre
gede Bent Agerskov.

En anden årsag til, at man fo
retrækker konsulenter placeret på 
kredsplan er, udover behovet, at 
man derved også sparer nogle 
transportudgifter -  men også en 
masse køretid. - Men det er hel-

DIFs generalsekretær, 
Bent Agerskov.

ler ikke muligt fra centralt hold at 
have fingeren på pulsen på lokalt 
plan. Det ville en lokalt placeret 
konsulent naturligt hurtigt få, og 
det er vigtigt for at opnå de bed
ste resultater for vore lokalfor
eninger, understregede Bent 
Agerskov.

Flan sagde videre, at den for
nødne hjælp til de frivillige ledere 
er nødvendig for at bevare dem. 
Han oplyste også, at funktionsti
den gennemsnitlig for en for
eningsleder er på 4 år. For DIF’s 
klubber vil det kort og godt sige 
en udskiftning på omkring 30.000 
ledere på årsbasis, oplyste Bent 
Agerskov.

Muligheden for at ansætte 
amtskonsulenter via jobskabel
sesloven fandt han heller ikke eg
nede sig til netop idrætsverdenen. 
For det første ville det nok være 
svært at få anvist en kvalificeret 
person ud fra organisationens øn
sker, bl.a. med baggrund i, at per
sonerne skal være under 25 år. Og 
endvidere må man heller ikke 
glemme, at idrætskonsulenter skal 
være af en speciel kaliber. Det 
kræver engagement, og så skal 
man også være opmærksom på, at 
de yder og har langt mere end de 
40 timer om ugen, de får løn for.

Sekretærhjælp
Derudover skal en konsulent 

være fræk, pågående og selvsik
ker, understregede Bent Ager
skov, der sluttede med at tilken
degive, at han ikke støttede tan
ken om deltidsansatte konsulen
ter. I stedet for amtskonsulenter 
via jobskabelsesloven var det nok 
en bedre idé med noget sekretær
hjælp, konkluderede Bent Ager
skov.

Når dette læses, har der været 
afholdt et ekstraordinært for
mandsmøde med henblik på at 
opnå den størst mulige opbak
ning, inden den endelige stillingta
gen til den fremtidige konsulent
virksomhed i DFIF bliver taget 
med baggrund i arbejdsgruppens 
og de afholdte høringsdebatters 
resultat. -jr.
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Danmark-Stafetten i 
tre byer i 1984

Mere end 200 hold deltog den 11. 
juni 1983 i den første Danmark- 
Stafet i Viborg. Med så kraftig en 
opbakning var der selvfølgelig ik
ke tvivl om, at samarbejdet mel
lem Dansk Athletik Forbund og 
Dansk Firmaidrætsforbund om
kring dette arrangement skulle ud
bygges i 1984.

Derfor kan vi allerede nu for
tælle, at Danmark-Stafetten 1984 
arrangeres i følgende tre byer:

Næstved, Svendborg og Viborg. 
Afviklingsdatoerne vil blive med
delt i næste nr.

Distancen pr. deltager vil alle 
steder blive ca. 6 km.

I Danmark-Stafetten kan alle 
firmahold være med. I herre- og 
old-boy-klassen er der 4 deltagere 
på hvert hold. I dame- og vete
ranklassen er der 3 deltagere på 
hvert hold.

Startgebyret bliver for hold

med 4 deltagere på 110,- kr. og for 
hold med 3 deltagere 85,- kr.

Men alt dette vil vi fortælle me
re om i de kommende numre af 
FIRMAIDRÆT, ligesom vi som 
sidste år vil udgive en speciel mo
tionsavis. Denne avis vil ligge klar 
midt i april.

Find allerede nu løbeskoene 
frem og begynd at jogge lidt. Så er 
I også klar til at rykke ud, når 
startskuddet til Danmark-Stafet
ten lyder i juni måned. -jb.

Idrættens Fællesråd 
er igen et 
samtaleforum

Som det vil være de fleste be
kendt, har samarbejdet i Idræt
tens Fællesråd været inde i en kri
se bl.a. i forholdet mellem DDGU 
og DI F i de sidste par år.

Der er fra flere sider blevet gi
vet udtryk for, at man var af den 
opfattelse, at Idrættens Fællesråd 
var ved at blive en slags overord

net organ for hele den danske 
idræt. Og det har ikke været tan
ken fra starten. Da var det ude
lukkende hensigten, at det skulle 
være et samtaleforum.

På forslag fra DFIF har man nu 
besluttet at ændre kurs. Det har 
betydet, at to udvalg foreløbig er 
blevet nedlagt pr. 31/12 1983. Det

er kursusudvalget og Radio- og 
TV-udvalget.

Man har også besluttet, at der 
ikke skal holdes repræsentant
skabsmøder mere. I stedet vil or
ganisationernes formænd og ge- 
neralsekretærer/kontorchefer 
fremover mødes, når man finder 
det formålstjenligt.

I øjeblikket er det DFIF’s for
mand, Tage Carlsen, der beklæ
der formandsposten i Idrættens 
Fællesråd. Det har han gjort si
den 1982, og hans periode udlø
ber med udgangen af 1984. I sam
me periode varetages den daglige 
administration af Idrættens Fæl
lesråd også af DFIF’s kontor i 
Svendborg.

Med ændringen i Idrættens 
Fællesråd er man nu tilbage i den 
situation, som var grundlaget for 
stiftelsen - nemlig et samtalefo
rum. -  jr.
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Uenighed om forslag til en tekst
formuleret fællesfortolkning
Men et par spændende forslag i relation til dette blev fremført. Det blev bl.a. foreslået 
at nedlægge både kreds- og landsstævnerne

Leif Ellegård Jensen fra Stor
strøms Amtskreds har ved tidlige
re lejligheder gjort opmærksom 
på, at der ligger et problem i Fæl
lesbestemmelserne for lands-, 
kreds- og åbne stævner § 8, stk. 
B, hvor der står, citat: »deltager
berettiget på et klubhold er et 
medlem, der er fyldt 16 år, og som 
er beskæftiget og aflønnet som ho
vederhverv i den eller de virksom
heder, indenfor hvis område klub
ben virker«. Citat slut.

Problemet i denne bestemmel
se ligger ud fra Leif Ellegårds erfa
ring i spørgsmålet, om de mange 
medlemmer fra provinsen, der ar
bejder i hovedstadsområdet, er 
spilleberettiget i den sammenslut
ning, hvor de bor!

Spørgsmålet blev debatteret på 
det sidst afholdte formandsmøde i 
Oksbøl. Det gav anledning til 
mange kommentarer, som også 
resulterede i et par spændende 
forslag, som måske ikke lige dreje
de sig om det aktuelle, men havde 
relationer hertil.

Det blev foreslået at nedlægge 
både kreds- og landsstævnerne og 
i stedet afvikle landsdelsstævner. 
Et andet forslag gik på, at man 
skulle styrke kreds- og landsdels- 
stævnerne og lade »præmieræser- 
ne« mødes i finalestævner.

I kommentarerne til det egent
lig stillede programpunkt vedr. ar
bejdspladsens beliggenhed blev 
det bl.a. foreslået, at arbejdsplad
sen var afgørende for spillestedet. 
Andre foreslog, at ved forflytning 
skal man stille op for den bysam

menslutning, hvor arbejdspladsen 
ligger for såvidt, at der findes en 
sammenslutning i byen. I modsat 
fald kan man fortsat stille op for 
den sammenslutning, hvor den 
forrige arbejdsplads ligger.

Et andet forslag gik på, at hvis 
en virksomhed består af flere afde- 
linger/filialer, skal det ved klub
bens optagelse i sammenslutnin
gen fremgå, hvilke afdelinger/filia- 
ler klubben omfatter. Ved senere 
udvidelse af arbejdspladsen skal 
det meddeles sammenslutningen, 
hvis denne nye afdeling/filial også 
skal omfattes af klubben. Hvis en 
medarbejder har tidsbestemt ud
stationering (midlertidig tjeneste 
andetsteds), kan medlemskab i 
hidtidige sammenslutning opret
holdes.

Flere satte også spørgsmålstegn 
ved, om DFIFs formålsparagraf 
var korrekt formuleret f.eks. i 
spørgsmålet om enkeltmedlem
skab!

De i oplægget nævnte proble
mer fandt flere ikke gav anledning 
til ændringer i de nuværende be
stemmelser. Det blev også påpe
get, at problemet ikke var så stort i 
de respektive sammenslutninger, 
hvor man lokalt løser problemer
ne forskelligt. Man kunne dog 
godt se, at der kunne opstå proble
mer i forbindelse med kreds- og 
landsstævnerne, men de var små, 
mente man.

Debatten viste, at der først op
står problemer, når man i sam
arbejde skal til at udarbejde en 
tekstformuleret fællesfortolkning.

Leif Ellegård var tilfreds med 
de fremførte synspunkter. Han 
mente også, at de kunne give stof 
til eftertanke. Leif Ellegård oply
ser endvidere overfor FIRMA
IDRÆT, at man har fremsat for
slag til DFIFs repræsentantskabs
møde om det omtalte emne.

-jr.

Fornyelse af 
vandrerkort

Tiden er nu inde til at spekulere 
på at få fornyet sit vandrerkort til 
Danmarks Vandrerhjem.

Et individuelt vandrerkort ko
ster i år 31 kr. og et lederkort 60 
kr.

Ved fremsendelse af beløbet 
vedlagt foto klarer DFIFs kontor i 
Svendborg resten for jer. Evt. 
spørgsmål m.v. besvares også ved 
henvendelse til DFIFs kontor, tlf. 
(09) 22 55 92 daglig mellem kl. 
09.00-16.00, undtagen lørdag og 
søndag. -jr.
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Sammenslutningslederne er 
er bedre rustet efter 
problemløsningsmødet

Mange sammenslutningsle
dere har mærket på deres 
egen krop, at firmaidrætten 
er blevet sorteper i bl.a. det 
kommunale regi, når det 
drejer sig om ligestilling. 
Med baggrund i dette pro
blem har D FIF’s konsulent
tjeneste taget initiativ til af
holdelse a f e t »problemløs
ningsmøde«for at afdække, 
drøfte, behandle og opstille 
løsningsmodeller a f  sagsbe
handlingsforløb samt give en 
orientering om diverse love 
og bestemmelser.
Efter mødet gav flere udtryk 
for, at de nu stod bedre ru
stet til at tackle de daglige 
problemer. På denne og næ
ste side bringer vi 3 a f delta
gernes mening om mødet.

I weekenden 11.-13. november 
1983 var vi i alt 29 foreningslede
re fra hele landet til et problem
løsningsmøde på Djursvold i Gjer
rild en halv snes kilometer uden 
for Grenå. På grund af færgefor

sinkelse var vi deltagere fra Kor
sør en timestid forsinket. De øvri
ge var alle ankommet (bortset fra 
et par stykker, der først kunne 
komme næste morgen) og tog for
sinkelsen med godt humør, selv 
om vi tydeligt kunne mærke, at 
især arrangørerne var utålmodi
ge, hvilket vi bedre kunne forstå, 
efterhånden som vi så, hvad pro
grammet skulle indebære.

Det viste sig mod sædvane for 
denne type møder, at det var næ
sten umuligt at få sig en lur ind 
imellem eller under foredragene. 
Der blev benyttet alle former for 
kunstgreb for at fastholde op
mærksomheden, hvilket nok var 
fornuftigt, efter som mødet efter
hånden udviklede sig til et særde
les krævende og koncentreret 
kursus i såvel psykologi som for
handlingsteknik i teori og praksis. 
Hverken kaffe- eller spisepauser 
var fri for at blive krydret med 
transaktionsanalyse, fritidslov el
ler forhandlingsteknik.

Heldigvis slap vi for overdre
ven brug af modefænomenet 
»gruppearbejde«, hvilket i mange 
tilfælde bliver benyttet til at give 
pusterum til instruktører og fore
dragsholdere.

Særlig positivt synes jeg, det 
var, at vore konsulenter deltog ak
tivt som deltagere og instruktø
rer, hvilket jeg kun kan anbefale, 
at man udnytter noget mere, da de 
er særdeles kvalificerede, og bå
de kursister og konsulenter på 
denne måde kan få et fornuftigt

udbytte. I samarbejde med Kurt 
Christensen dannede de et usæd
vanlig slagkraftigt team, der ikke 
levnede os mange muligheder for 
at køre af sporet.

Konsulenternes skuespilpræ
stationer i situationsspillene vil jeg 
gå let henover, da jeg stadig får 
kuldegys, hver gang jeg tænker på 
især Hans Hove Sørensens evne til 
med »ophavets fornuftige reson- 
nementer« at nedkæmpe de fleste 
saglige argumenter.

Det ville synes særdeles for
målstjenligt, om man kunne af
holde flere af denne type kurser, 
da det nok er gået op for samtlige 
deltagere, hvor svagt rustede, vi 
står i en tilspidset forhandlingssi
tuation med offentlige instanser. 
Vi deltagere fra Korsør er i hvert 
tilfælde enige om, at Kurt Chri
stensens store og specielle person
lighed er et helt kapitel for sig, og 
at hans kæphest »transaktionsana
lyse« nok ville kunne give os alle 
et mere solidt rygstød, hvis teori
erne blev informeret og dyrket no
get mere.

Med venlig hilsen 
Benny Juul, 

Korsør Firma Sport.

Udbytterigt møde
Fredag den 11. november satte 35 
firmasports ledere og DF1F kon
sulenter hinanden stævne på 
Djursland, nærmere angivet var 
det i Gjerrild nord for Grenå. Em-
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net var PROBLEMLØSNING 
OMKRING FRITIDSLOVEN 
OG BYORDNINGER.

Efter indkvartering på van
drerhjemmet »DJURSVOLD«, 
startede mødet med orientering 
om fritidsloven og generelt om by
ordningerne. Og først kl. 23.00 fre
dag aften kunne vi stoppe, og slap
pe af med kaffe og snitter.

Om lørdagen var der mødeak
tivitet fra kl. 9.00 til 23.00. Det var 
en lang dag med masser af infor
mationer, diskussion og gruppe
arbejde omkring byordninger og 
forhandlingsteknik. Om aftenen 
skulle vi så til møde med fritids
nævnet i Xkøbing, om forhand
ling af haltider m.m. Disse situa
tionsspil blev optaget på ITV.

Søndag blev situationsspillene 
vist på Video og drøftet. Mødet 
sluttede kl. 14.30.

Mødet var et »PILOTFOR
SØG« og som sådan blev det et 
møde på både godt og ondt. Det 
er ingen negativ kritik, når jeg me
ner, at mødet fik en meget dårlig 
start. Men i løbet af weekenden 
blev trådene samlet, og som hel
hed blev det et udbytterigt møde, 
men med den kapacitet af DFIF 
konsulenter, samt en meget vel
oplagt Kurt Christensen fra Ål
borg, kunne vi have opnået et 
meget bedre resultat. Mødet slut
tede med en »vurdering af mø
det«, og sjældent har jeg oplevet så 
god og velbegrundet vurdering 
med alle de positive og negative 
ting, samt en mængde gode for
slag og ideer til afvikling af efter
følgende møder. Ingen tvivl om, at 
alle fik en masse med hjem. Der
for håber jeg, at mange flere sam
menslutninger i fremtiden, får mu
lighed for at lære om fritidsloven, 
og ikke mindst hvilke forberedel
ser, der skal til, for at møde vel
forberedt med de folkevalgte i sin 
kommune.

Til slut vil jeg gerne opfordre 
alle, som ikke har været i Gjerrild 
før, om at drage dertil inden sol
nedgang. Ikke fordi det kan være 
vanskeligt at finde i mørke, men

fordi der er meget smukt i og om
kring Gjerrild. Som en af delta
gerne udtrykte det: Det er et ud
mærket sted, når først man har 
fundet det. Kjeld Gade,

Brønderslev.

Er det de store, der 
bestemmer?
På baggrund af et netop afholdt 
møde i Gjerrild omkring fritidslo
ven, byordninger samt unioner/ 
samvirker må man erkende, at fir
masporten mange steder bevidst 
bliver holdt nede af de kommuna
le myndigheder og/eller af lokale 
unioner/samvirker.

Konsulenttjenesten i forbundet 
havde derfor fundet det formåls
tjenligt at samle repræsentanter 
fra 15 sammenslutninger til et mø

de for at afdække, drøfte og evt. 
opstille løsningsmodeller omkring 
disse områder.

Jeg håber, at konsulenterne har 
fået afdækket, at ikke alle os, der 
skal forhandle med de kommuna- 
le/amtslige myndigheder, er lige 
skrappe til at gå ind i de noget 
snørklede love, og at man derfor 
vil finde en måde, hvorpå man, 
ved kurser og møder, kan indføre 
os i denne jungle.

Os ude i sammenslutningerne 
må erkende, at vi må sætte os bed
re ind i love og bestemmelser samt 
bruge disse efter hensigten.

Konklusionen af mødet i Gjer
rild må være følgende: Det er ikke 
alene de store, der bestemmer!

Tak til konsulenttjenesten for 
det første af en, forhåbentlig, ræk
ke møder/kurser omkring dette 
emne. Egon Thomsen,

Ringsted.

Der blev under mødet også tid til en travetur i de naturskønne omgivelser.
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Kursustilbud i 
februar og marts

Badminton II Pistol II
Instruktørkursus II i Badminton Instruktørkursus II i pistol afhol- 
afholdes som følger; des som følger;

10.-12. februar i Oksbøl (S) 11.-12. februar i Oksbøl
17.-19. februar i Auning(N) Kursus II er et afsluttende kur-
På kursus II undervises der i sus. 

teori og praktik. Der arbejdes Der undervises i teori og prak- 
med instruktionsmetodik, in- tik samt instruktionsmetodik og 
struktionsøvelser og iagttagelses- instruktionsøvelser med mulig
teknik med mulighed for videre hed for videre uddannelse som 
uddannelse. hjælpeinstruktør på DFIF’s kur-

Kursusgebyret er 450,- kr. ser.
Kursusgebyret er 400,- kr.

Bordtennis II
Instruktørkursus II i bordtennis 
afholdes som følger:

17.-19. februar i Oksbøl.
På kursus II undervises der i 

teori og praktik. Der arbejdes 
med instruktionsmetodik, in
struktionsøvelser og slagrepertoi
re med mulighed for videre ud
dannelse.

Kursusgebyret er 450,- kr.

Skydning II
Instruktørkursus II i skydning af
holdes som følger;

17.-19. februar i Oksbøl (S) 
24.-26. februar i Ålborg (N)
På kursus II undervises der i 

teori og praktik. Der arbejdes 
med instruktionsmetodik og in
struktionsøvelser med mulighed 
for videre uddannelse. 

Kursusgebyret 450,- kr.

Lederkursus II
Lederkursus II afholdes som føl
ger;

24.-26. februar i Oksbøl (S)
02. -04. marts i Skive (N) 
Lederkursus II er anden del af

lederuddannelsen. Der arbejdes 
med diskussions- og meddelelse i 
teori og praktik.

Kursusgebyret er 500,- kr.

Lederkursus III
Lederkursus III afholdes som føl
ger;

23.-25. marts i Oksbøl 
Lederkursus III er et afslutten

de kursus. Der arbejdes i teori og 
praktik med forhandlingsteknik 
og gruppeudvikling.

Kursusgebyret er 500,- kr.

Foreningsjura/Dirigent-
kursus
Kurset afvikles som følger:

03. -04. marts i Oksbøl 
Kurset henvender sig især til

foreningsformænd, bestyrelses
medlemmer og dirigenter. På kur
set arbejdes der i teori og praktik 
med juridiske foreningsspørgsmål 
samt dirigentens opgaver, gene
ralforsamlingens afvikling og af
stemningsmetoder m.m.

Kursusgebyret er 325,- kr.

Kursus i foreningsarbejde
Kursus i foreningsarbejde afhol
des som følger:

25.-26. februar i Oksbøl
Kurset henvender sig til alle, 

der er begyndt på foreningsarbej
de, eller som kunne tænke sig at 
gå i gang med et sådant arbejde. 
Der arbejdes med, på grundlæg
gende niveau, hvordan man får en 
forening til at køre. Kurset gen
nemføres som et samlet for
eningsår og behandler bl.a.: For
eningsstruktur, generalforsam
ling, regnskab, tilskudsordninger, 
pressekontakt og bestyrelsesar
bejde.

Kursusgebyret er 325,- kr.

Til orientering
Tilmelding til kurserne skal ske 
gennem sammenslutningen/kred- 
sen til DFIF’s kontor senest 30 da
ge før kursets afvikling.

Kursusfolder med detaljerede 
oplysninger om kursernes formål, 
indhold, mål samt generelle be
stemmelser for deltagelse på 
DFIF’s kurser, kan fås ved sam
menslutningerne.

Kurser, der er angivet ved et in
deks (N,S,0) er forbeholdt delta
gere med bopæl i: (N) = de 4 
nordjyske amter, (S) = de 3 søn
derjyske amter og Fyn, (0) = am
terne øst for Storebælt.

Dispensationer fra denne be
stemmelse kan gives af kursusud
valget, hvis særlige omstændighe
der taler herfor.

Ønsker man yderligere oplys
ninger, så kontakt venligst kur
susudvalgets konsulent: Peter B. 
Jensen på forbundskontoret, tlf 
09-22 55 92, eller privat tlf. 09- 
16 24 16. -jr.
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►

Til
foreningens 
opslagstavle

De to næste sider indeholder firmaidrættens 
ferietilbud i 80’erne. -  Et tilbud for hele fami
lien på DFIF-centret i Oksbøl.

Tag opslaget ud afbladet og sæt det op på et 
synligt sted blandt dine medlemmer, således 
at de også får kendskab til det spændende 
ferietilbud. -  På forhånd tak, og god ferie!
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Dansk Firmaidrætsforbunds spær

o *
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Mange familier har de sidste år fået øjnene op for, at AKTIV 
FERIE er sagen, når det gælder en anderledes og spæn
dende måde at holde ferie på -  mon ikke også det er noget 
for jer?
En uge med aktivitet sammen med andre -  eller på egen 
hånd -  i Danmarks skønneste vestkystnatur og med næ
sten ubegrænsede muligheder for spændende aktiviteter 
for både børn og voksne -  en rigtig familieferie!
Og så er priserne også familievenlige! En familie med 2 børn 
under 12 år skal eksempelvis kun betale 2.750,- kr. for en 
uges AKTIV FERIE -  alt inklusive. Prisen fremkommer så
dan her:

Værelse pr. uge............................................... 1.100,- kr.
Pension (omfattende tre måltider, arrange
menter, aktivitetsleder m.m.) pr. person pr.
uge.................................................................... 550,- kr.
Børn under 4 år gratis. Børn mellem 4 og 11 år, 
incl., 50 % rabat.

Prøv at tage en snak med nogle af tidligere års deltagere, 
få fat i en folder, der fortæller nærmere om AKTIV FERIE -  
eller kontakt DFIF-Centret i Oksbøl, hvortil også tilmelding 
skal gå. Så ved vi godt, hvor I skal tilbringe sommerens 
ferie!

DFIF-Centret, Strandvejen, 6840 Oksbøl. 
Tlf. (05) 27 1311.

dende familieferietilbud...
LD-CF-OCP

Aktiv 
ferie

på DFIF-centret 
i Oksbøl.
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Glem nu ikke at tage opslaget ud.!- Lad også 
de øvrige medlemmer få kendskab til det 
spændende ferietilbud.
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Forslag om statsstøtte 
til den danske eliteidræt
Kulturministeriets eliteidrætsudvalg foreslår i sin betænkning, at den overordnede styring af 
eliteidrættens fremtidige udvikling varetages af en selvejende institution, kaldet DANTOP

I slutningen af 1983 præsenterede 
kulturministeriet på et pressemø
de offentligheden for ministeriets 
betænkning nr. 992 om elite
idrætten i Danmark. Udvalget 
blev allerede nedsat ved årsskiftet 
i 1980 med repræsentation af alle 
idrættens organisationer, trænere 
og aktive, Danmarks Højskole for 
Legemsøvelser samt kulturmini
steriet. DFIF’s repræsentation i 
udvalget er blevet varetaget af 
Forbundsformand Tage Carlsen.

Resultatet af de 3 års arbejde er 
blevet til en betænkning på 215 si
der. Konklusionen af udvalgets ar
bejde er, at der foreslås oprettet 
en selvejende institution under 
navnet DANTOP. Denne institu
tion skal varetage den overordne
de styring af den fremtidige ud
vikling af eliteidrætten i Dan
mark.

Det er hensigten herigennem at 
sikre en koordination og effekti
visering af ressourceanvendelsen 
inden for eliteområdet. Men det 
fordrer et betydeligt samarbejde 
mellem DANTOP og dansk 
idræts øvrige organisationer, 
fremgår det af betænkningen.

Der foreslås nedsat et repræ
sentantskab i den selvejende insti
tution bestående af indtil 37 med
lemmer med repræsentanter for 
idrætsorganisationer, eliteidræts- 
udøvere, trænere og instruktører, 
idrætsundervisning og forskning 
samt offentlige myndigheder.

Finansieringen af DANTOP's 
aktiviteter foreslår man primært 
skal ske via tipstilskud. Man fore

stiller sig, at der skal ske en gradvis 
nedsættelse af statsafgiften på A/S 
Dansk Tipstjenestes virksomhed 
fra 19% til 16%.

Ifølge betænkningen skulle det 
efter en 3-årig periode betyde et 
tipstilskud på 30 mili. kr. Derud
over et tilskud fra DIF og DOK 
på ialt 6 mili. kr. samt yderlig 9 
mili. kr. fra DANTOP’s egne pro
duktioner, f.eks. ved sponsorafta
ler, salg af transmissionsrettighe
der til TV og Radio m.v. Ialt et 
samlet beløb på 45 miil. kr.

Men betænkningen beskæfti
ger sig også med andet end kr. og 
ører. Flere forhold peger i retning 
af et behov for, at eliteorientere
de aktiviteter og servicetilbud bli
ver samlet geografisk på en ræk
ke centre. Strukturen består i 
princippet af tre typer centre: ta
lentcentre, regionalcentre og ho
vedcentre. Det er hensigten, at det 
i videst mulig udstrækning skal 
være eksisterende faciliteter, der 
bliver udpeget til og anvendt som 
centre.

Hovedcentrene tænkes især 
anvendt af den internationale eli
te i den daglige træning. Regio
nalcentrene foreslår man som 
hjemsted for en del af den natio
nale elites træning og forberedel
se. Talentcentrene vil være det ne
derste trin i nettet af centre og ud
gøre en indslusningskanel til hele 
systemet. Centrene skal primært 
sigte mod den talentfulde ung
dom, både hvad angår træning, 
vejledning og bistand.

I de største idrætsgrene (f.eks.

fodbold, håndbold og badminton) 
kan der tænkes opbygget 1-2 ho
vedcentre, 6-8 regionalcentre og 
ca. 30-40 talentcentre.

Det er vel værd at bemærke 
sig, at de tre folkelige idrætsorga
nisationer DDGU, DDSG&l og 
DFIF alle har skrevet under på 
betænkningen.

På pressemødet bebudede kul
turminister Mimmi Stilling Ja
kobsen, at hun ville tage initiativ til 
hurtigst muligt at få en redegørel- 
sesdebat om betænkningen i fol
ketinget, »mens den endnu er 
varm, og ikke har samlet støv« 
som kulturministeren bl.a. sagde.

Om folketingsvalget nu har 
ødelagt hendes planer lidt vides 
ikke, men det kan de nu meget let 
have gjort. Men det er vel natur
ligt, at forberedelserne til en lov
givning på området først vil finde 
sted efter en redegørelsesdebat i 
folketinget!

Betænkningen er på 215 sider 
og kan købes i boghandelen eller 
hos Statens Indkøb, Bredgade 20, 
1260 København K. Prisen er kr. 
50,00 ind. moms. - jr.

Kandidater
Som besluttet på sidste års repræ
sentantskabsmøde skal indstilling 
af kandidater til de lovbestemte 
valg være forbundskontoret i 
hænde senest den 1. marts. Dette 
blot til orientering -  hvis man skul
le have glemt det! -jr.
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Volleyballinteressen er stor i 
Thisted
Efter 3 år med volleyball på programmet er der i indeværende sæson tilmeldt 18 hold til den 
lokale turnering. Reglerne tilpasses holdenes standard

Thisted Firma Sport er en af lan
dets yngste sammenslutninger 
med kun 7 år på bagen. Trods den 
unge alder har man taget en af de 
endnu ikke så kendte og traditio
nelle firmaidrætsgrene, volleyball, 
på programmet. Og det tør nok si
ges, at det har vist sig at være en 
god og fornuftig disposition.

Da man startede for 3 år siden, 
deltog der 12 hold i turneringen. I 
indeværende og 3. sæson toppede

tilmeldingerne med 18 hold.
Hvert hold skal bestå af mindst 

6 spillere fra samme firma, og de 
må gerne være af begge køn samt 
et ubegrænset antal udskiftnings
spillere.

Reglerne tilpasses holdenes 
standard. Kampene dømmes efter 
almindelige regler -  efter en »li
nie«, der aftales mellem spillere og 
dommer. Der opkræves ingen 
dommerhonorar, da man selv

dømmer alle kampene. Til dæk
ning af diverse udgifter betaler 
hvert hold 200 kr. for at deltage i 
turneringen.

Der spilles indledende kampe i 
to puljer. De fire bedste hold i 
hver pulje går videre i en finale
runde. Kampene spilles bedst af 
tre sæt med 2 point til vinderen.

I år har man som noget nyt ud
videt turneringen til også at omfat
te træning og instruktion. -  Det 
har især været nybegynderhold, 
der har taget imod dette tilbud, 
oplyser volleyballudvalgets for
mand, Anette Sørensen, Thisted.

Da interessen for at spille vol
leyball blandt kredsens sammen
slutninger er stigende, har Thisted 
Firma Sport taget initiativ til af
holdelse af et »kredsstævne« for 
blandede hold. Stævnet er plan
lagt til at skulle afvikles den 10. 
marts 1984. Indbydelserne vil 
komme ud senere, og måske også 
udover kredsens grænser, oplyser 
Anette Sørensen.

Den store interesse for volley- 
ballspillet i Thisted kan uden tvivl 
tilskrives et meget aktivt volley- 
balludvalg med Anette Sørensen i 
spidsen.

Sammenslutningens størrelse 
og alder taget i betragtning, er ini
tiativet og det indtil nu opnåede 
resultat bemærkelsesværdigt i fir
maidrætssammenhæng.

Vi hører meget gerne om lig
nende og andre initiativer i sam
menslutninger og klubber landet 
over. -jr.

Der er stor aktivitet på banerne, når der spilles volleyball i Thisted.
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Ny idrætsefterskole

En gruppe mennesker på 6 perso
ner har siden marts 1983 arbejdet 
intenst med planerne om at op
rette en Grundtvig-Koldsk idræts
efterskole på Nordfalster. Planer
ne blev realiseret den 20. juni 
1983, hvor den selvejende institu
tion, Gunslevholm Idrætsefter
skole, blev stiftet.

Formålet med skolen er at til
byde og give unge 16 -18-årige mu
lighed for et efterskoleophold, 
hvor de får mulighed for at få en 
idræts- og lederuddannelse. Man 
finder det værdifuldt, at skolen 
kan være med til at motivere og 
videreudvikle nogle interesserede 
udøvere, instruktører og ledere i 
det idrætsarbejde, som er så vig
tigt i vores samfund.

1 løbet af de 40 ugers eftersko
leophold er det endvidere skolens 
mål at give de unge mulighed for 
at afslutte med folkeskolens af
gangs- og udvidede afgangsprø
ver. De musisk/kreative fag vil og
så blive prioriteret højt som til
bud.

Skolen er beliggende ved amts
vejen midt imellem Nørre-Alslev 
og Stubbekøbing. Udenomsarea
lerne er så gode og store -  ca. 6 
tdl. -  at der er rige muligheder for 
at etablere idrætsanlæg af både 
den ene og anden art. Allerede i 
efteråret 1983 tog man fat på jord
arbejdet til idrætsbanerne.

I løbet af vinter- og forårsmå
nederne vil indendørsområderne 
blive istandsat, således at skolen 
kan stå klar til at modtage det før
ste hold elever i august 1984.

Der vil kunne optages 60 ele
ver fordelt med ca. 30 piger og 30 
drenge. De unge skal ligeledes 
vælge sig ind på den linie, de nu 
vil følge, og der kan vælges mel
lem følgende: gymnastik, boldspil 
eller svømmelinien.

Elevindmeldelser til skoleåret 
1984-85 kan allerede foretages nu,

Holstebro Firmaidræt søger ven
skabsklub inden for DFIF sam
menslutningerne -  gerne fynsk el
ler sønderjysk -  som vi kan arran
gere holdmatcher imod og dyrke 
selskabeligt samvær med.

Holstebro Firmaidræt har p.t. 
110 medlemsklubber af vidt for
skellige størrelser, og vi har føl
gende aktiviteter på programmet:

Skydning, håndbold, fodbold, 
svømning og badminton.

og man gør opmærksom på, at op
holdet tilbydes alle unge i 10. klas
se og op til 18 år.

Tilmelding og yderligere oplys
ninger kan fås ved henvendelse til 
skolens formand, Elin Johnsen, 
Skolegade 4, 4840 Nørre-Alslev, 
tlf. (03)83 42 88.

-jr-

Af nystartede aktiviteter kan 
nævnes:

Dilettant og billard.

Såfremt ovennævnte måtte ha
ve interesse, kan der rettes hen
vendelse til:

Susanne Andersen, 
Doktorvænget 47, 2. mf., 

7500 Holstebro, 
tlf. (07) 42 71 87.

Firmavenskabsklub
søges
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DDSG&I har fået ny formand

På årsmødet blev den afgående 
formand Jobs. Clausen tildelt 
DFIF’s guldnål
På De Danske Skytte-, Gymna
stik- og Idrætsforeningers 
(DDSG&I) årsmøde i Nyborg i 
slutningen af 1983 valgte organi
sationen ny formand. Efter 10 år 
på formandsposten trak Johs. 
Clausen sig tilbage. Som ny for
mand valgtes den 51-årige tidlige
re 1. næstformand, Mogens Løp- 
penthien.

Johs. Clausens mundtlige be
retning varede i 20 minutter og in
deholdt ikke som tidligere nogle 
skarpe og kritiske røster til diver
se ting og sager. -  Men som han 
også selv sagde: »Denne af min 
sidste af ialt 10 beretninger, har 
nok været den vanskeligste at re
digere, fordi der vel er de popu
lært sagt 117 forskellige emner, 
der denne gang gerne skulle med 
-  og derfor kasserede jeg de før
ste tiltag og overvejede på et tids
punkt at tage en side fra hver af de

9 foregående beretninger + en en
kelt ny, ud fra den nok lidt fræk
ke forudsætning, at I såmænd nok 
ikke ville opdage det. Men skræk
ken for, at beretningen senere op
træder på tryk fik mig til at frafal
de«. Med bl.a. disse ord indledte 
Johs. Clausen sin sidste beret
ning.

Der var kun fire personer, som 
ønskede at give Johs. Clausens be
retning et par ord med på vejen. 
Men det kan nok være, at der 
kom gang i tilstrømningen til ta
lerstolen, da man ønskede at hyl
de Johs. Clausen for hans mange 
års arbejde i DDSG&I.

Kulturminister Mimmi Stilling 
Jakobsen, der overværede første 
del af årsmødet, lagde linien fra 
starten og rettede en varm tak og 
hyldest til Johs. Clausen. -  En hyl
dest, som man ikke tidligere har 
set en minister give offentligt til en

DDSG og Is nye formand Mogens 
Løppenthien.

idrætsleder. - Du er respekteret 
for din store viden og samarbejds
evne. -  Og så er du en pragtfuld 
modspiller på »banen«, sagde kul
turminister Mimmi Stilling Ja
kobsen bl.a. i sin tale.

Og det kan nok være, at de 
mange efterfølgende talere, der 
ønskede at takke Johs. Clausen 
for hans store indsats gennem 15 
år i DDSG&Es øverste ledelse 
havde svært ved at finde nye og 
mere dækkende ord end kultur
ministerens. I omkring en halv ti
mes tid var der en konstant til
strømning til talerstolen. Johs. 
Clausen blev genstand for en stor 
og stærk hyldest. -  Både i ord og 
tale, men også i stor udstrækning i 
form af mange tildelte gaver og 
hædersbevisninger.

-  Det er en sorgens dag for 
dansk idræt. Således udtrykte 
DFIF’s formand, Tage Carlsen, 
der også er formand for Idræt

DFIFs fmd. Tage Carlsen (tv.) overrækker forbundets guldnål til Johs. Clausen.
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tens Fællesråd, bl.a. sin tak til 
Johs. Clausen. Han tildelte heref
ter Johs. Clausen DFIF’s guldnål 
som en beskeden tak for hans sto
re arbejde til glæde og gavn for 
dansk idræt i almindelighed. Det 
var en bevæget Johs. Clausen, der 
til sidst på hans kone, Annelises, 
og egne vegne takkede for de 
mange pæne ord og gaver.

Første del af årsmødet drukne
de i takken til den afgående for
mand. Men efter frokost samlede 
spændingen sig om det nye for
mandsvalg. Udover Mogens Løp- 
penthien blev også 2. næstfor
mand, Henning Jensen, foreslået 
som ny formand. Han trak sig

imidlertid tilbage, idet han ikke 
modtog valg. Mogens Løppenthi- 
en blev herefter valgt som ny for
mand for DDSG&I for en 2-årig 
periode med 237 stemmer for, 90 
stemmer imod, og 36 undlod at 
stemme. Henning Jensen blev 
valgt som ny 1. næstformand med 
342 stemmer for, 17 imod og 7 
undlod at stemme. Som 2. næst
formand valgtes Vagn Christen
sen, Hammerum, med 206 stem
mer.

Under en pause i mødet oply
ste Johs. Clausen til FIRMA
IDRÆT, at i de 15 år han havde 
været med i DDSG&Fs øverste 
ledelse, var det blevet til ialt om

kring 1.200 rejser fra Fyn til mø
der i København. Derudover 
kommer så de øvrige rejser til an
dre byer i landet. Under mødet 
blev det også oplyst, at Johs. Clau
sen i sin 10-årige formandsperio
de har haft ca. 3.000 telefonsam
taler med DDSG&I’s kontor
chef, Geert Jørgensen.

Festmiddagen lørdag aften slut
tede med den traditionelle revy: 
Lørdag på Stranden. -  Som sæd
vanlig et festligt, folkeligt og for
nøjeligt indslag, som også DF1F 
kunne lære noget af. Aftenen slut
tede med dans og fortsatte med di
verse møder om søndagen til hen 
på eftermiddagen. -  jr.

Tanker ved årsskiftet

Kalundborg Firma Sport’s 
formand, Carl H. Lund, sæ t
ter i dette indlæg spørgs
målstegn ved, om der ikke er 
visse mangler i samarbejdet 
mellem DFIF og Sammen
slutningerne

Som Sammenslutningsformand 
blev man positivt overrasket over 
at modtage et puslespil fra DFIF 
med påtryk: Tak for godt samar
bejde i 1983. Det er glædeligt at 
se, at DFIF ikke er uden en vis 
selvironi, når man kan takke for 
godt samarbejde på den måde -  
for var der i grunden ikke visse

mangler fra Sammenslutningerne i 
dette samarbejde -  manglede der 
ikke enkelte brikker i det pusle
spil, som man vel nok må kalde 
samarbejdet med DFIF?

Som Sammenslutningsfor
mand er man jo først og frem
mest interesseret i at få forenings
arbejdet inden for Sammenslut
ningen til at køre og så eventuelt 
bruge de ressourcer, der bliver i 
overskud, til et samarbejde med 
DFIF. Arbejdet i Sammenslutnin
gerne kræver mere og mere, og 
dette arbejde, som gerne skulle 
komme medlemmerne i Sam
menslutningen til gavn, kommer i 
første række. Men så må man 
samtidig se i øjnene, at deltagelse i 
arbejdet indenfor DFIF måske

bliver forsømt, fordi man simpelt
hen ikke har kræfter og tid til og
så at gå helhjertet ind i dette, hvil
ket vel også i det kommende år vil 
plage ens samvittighed, fordi man 
synes, at man forsømmer at tage 
del i dette arbejde. Puslespillet fik 
jeg i en ledig stund samlet, og nu 
kan man så bare håbe, at der i det 
kommende år ikke bliver stillet 
større forventninger til samarbej
det, end at man næste nytår har 
fået alle brikkerne på plads.

Måske ville det være på sin 
plads, at DFIF gjorde klart, navn
lig over for nye Sammenslutnings- 
formænd, hvilke forventninger 
man stillede til dem. Kun skal man 
være klar over, at hvis disse for
ventninger bliver for store, så vil 
det være umuligt at få ledere til at 
gå ind i arbejdet på sammenslut
ningsplan. De fleste af vore med
lemmer, i hvert fald i Kalundborg 
Firma Sport, er kun interesseret i 
arbejdet på lokal plan, og hvis kra
vene til lederne fra DFIF bliver 
uoverkommelige, vil det simpelt
hen være umuligt at skaffe kvali
ficerede folk til disse poster. 

GODT SAMARBFJDS ÅR.
C.L.
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En oplagt opgave for fritidsnævnene at tage fat på:

En planlægning af fritidsfaciliteter 
i kommunerne

Uanset hvor længe den økonomi
ske krise fortsætter, eller om vi 
igen får opgangstider, vil den tek
nologiske udvikling medføre, at vi 
alle får mere fritid. Det er derfor 
af afgørende betydning, at vi skal 
være opmærksom på, at det vil 
kræve en planlægning -  også på 
dette område i kommunalt regi. - 
En planlægning, som man i man
ge kommuner ikke har i dag, hvor 
det udelukkende er en her og nu 
politik, man fører på fritidsområ
det.

Der er sket en kolossal stigning 
i deltagelsen til fritidsaktiviteter, 
men trods en pæn aktivitet på an
lægsområdet, så er det bare ikke 
nok. Der er i dag ventelister især 
til idrætsanlæg. Samtidig opstår 
nye fritidsaktiviteter og nye for
mer for organisering af aktivite
ter.

Ressourcerne inden for de 
kommunale budgetter er blevet 
knappe, og politikerne bliver stil
let over for den situation, at de 
skal til at prioritere, for hvem det 
er, der skal bygges, og hvorledes 
andre ressourcer til fritidsformål 
skal benyttes. Ikke blot den sti
gende aktivitet inden for de orga
niserede foreninger efterspørger 
ressourcer, men mange beboerfor
eninger, gadesammenslutninger, 
firmahold o.s.v. ønsker at få stillet 
faciliteter til rådighed.

Det er netop i fritidsnævnet, at 
de fritidspolitiske diskussioner bør 
tages, idet dette nævn er sam
mensat af kommunalbestyrelses
medlemmer og repræsentanter for

de stedlige børne- og ungdoms
foreninger, godkendte ungdoms
klubber, idrætsforeninger samt 
initiativtagere til interessegrupper 
i henhold til fritidsloven. Det kan 
tillige være fritidsnævnets opgave 
i samarbejde med kulturudvalget 
at sørge for, at fritidsplanlægnin
gen kommer til at indgå i anden 
kommunal og amtskommunal 
planlægning.

Der er flere fordele ved at gen
nemføre fritidsplanlægning i den 
enkelte kommune:
-  Der kan opnås bedre kendskab 

til borgernes ønsker og behov.
-  Via diskussioner vil der opnås en 

afklaring af den enkelte kom
munes fritidspolitik.

-  Fritidsaktiviteter kan indgå i løs
ninger af andre kommunale op
gaver, bl.a. inden for skoleom
rådet og det sociale område.

-  Ved at koordinere planlægnin
gen af fritidsområdet med an
den kommunal planlægning, sik
res en bedre udnyttelse af res
sourcerne.
Der er kommuner, der allere

de i dag planlægger for fritidsom
rådet. Det foregår som regel ved, 
at de enkelte foreninger/klubber 
på et spørgeskema oplyser kom
munen om: Organisationen, antal 
medlemmer, økonomi, eksiste
rende betingelser for fritidsaktivi
teter, forventet udvikling, venteli
ster, behov for nye anlæg, lokaler 
m.v. Ud fra disse oplysninger ud
arbejdes en prioriteret ønskeliste, 
der i videst muligt omfang tager 
hensyn til de fremkomne ønsker.

Men hvis der udelukkende bru
ges spørgeskemaer, vil der næppe 
komme en diskussion i gang om 
kommunens fritidspolitik.

For at få et så nuanceret grund
lag for fritidsplanlægningen som 
muligt er det vigtigt at skabe en 
diskussion herom blandt borger
ne i den enkelte kommune.

Det er i dag nødvendigt med en 
fritidspolitik, idet den større bred
de i deltagelsen i fritidsaktiviteter 
har skabt en ændret deltagerpro
fil og sandsynligvis vil medføre 
ændrede krav til indhold såvel i fa
ciliteternes type som i deres geo
grafiske placering.

Dette gælder især inden for 
idrætten, hvor flere og flere voks
ne og især kvinder er blevet akti
ve.

Stort set alle idrætsaktiviteter, 
der udøves i form af turneringer
o.l., kræver standardiserede faci
liteter og desuden ofte tilskuerfa
ciliteter.

Men i og med at flere og flere 
dyrker motionsidræt, og mange af 
disse dyrker forskellige former for 
gymnastik, dans, dramatik, yoga, 
kropsbevidsthed m.v., aktiviteter, 
hvor rum og lyd også betyder no
get, er det nødvendigt at se på an
dre typer faciliteter end de kend
te haller.

Det er vigtigt, at man i den en
kelte kommune får tilvejebragt et 
fyldestgørende grundlag for de po
litiske beslutninger om, hvilken 
politik, der løbende skal føres in
den for fritidssektoren.
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Derfor bør der laves en sektor
plan for fritidsområdet.

Denne plan må have en nøje 
sammenhæng med kommunens 
øvrige økonomiske og fysiske 
planlægning (budgettet, andre 
sektorplaner, regionplanen, kom
muneplanen og lokalplaner). Det 
er naturligt, at fritidsnævnet og det 
kulturelle udvalg er centralt pla
ceret i udarbejdelsen af en sådan 
sektorplan, ligesom det i mange 
kommuner vil være naturligt at 
inddrage idræts- og kulturelle 
s am m enslu tn inger.

Fritidsnævnet bør bruge me
gen tid på at gennemføre en mål
sætningsdebat for kommunens fri
tidspolitik.

Her bør de organiserede bru
gere inddrages (skolestyrelseslo
vens § 29 stk. 3 siger: fritidsnæv

net afholder mindst 2 gange årligt 
møde med initiativtagerne til fri
tidsvirksomhed), men fritidsnæv
net bør være meget opmærksom
me på hele fritidssektoren, også de 
uorganiserede fritidsaktiviteter, 
som har en meget stor udbredelse 
overalt.

En godkendelse i kommunalbe
styrelsen af målsætningen for 
kommunens fritidspolitik vil være 
en fornem start på udarbejdelsen 
af en sektorplan for fritidsområ
det.

Ovenstående er et udpluk fra et 
nyt informationshæfte: »Planlæg
ning af fritidsfaciliteter i kommu
nerne«. Hæftet er udgivet af den 
kommunale højskole i Danmark i 
september 1983.

Informationshæftet indeholder 
endvidere forslag og udkast til,

En udtalelse blev til 
en rapport på 331 sider

»Hvis ikke Dansk Idræts-For
bund (DIF) evner at tilpasse sig de 
forventninger og krav, som frem
tidens samfund vil stille, så kom
mer der bare andre og gør det«.

Disse ord blev udtalt på et top- 
lederseminar i DIF i januar 1980. 
Det satte nogle tanker i gang hos 
deltagerne, og inden seminaret var 
slut, var der udarbejdet et brev til 
DIF’s bestyrelse med anmodning 
og forslag om, at der blev nedsat 
en arbejdsgruppe til at analysere 
de kommende 10 års udviklings
vilkår i organisationen.

Det fremgår indledningsvis af 
idræt 80-udvalgets rapport på 331 
sider, der blev resultatet af udta
lelsen på toplederseminaret.

Af idræt 80-udvalgets kommis
sorium fremgår det bl.a., at det var 
udvalgets opgave over for DIF’s 
forretningsudvalg og bestyrelse at 
søge at påpege og analysere for
hold i samfundet, der kan få be
tydning for idrætsudviklingen og 
dermed for specialforbundenes og 
DIF’s politik og arbejde i lO-året 
l980-l990.

I rapporten, der som sagt er på

hvordan man kunne gribe sagen 
an, når det drejer sig om en lang
sigtet fritidspolitisk planlægning. 
Men hæftet er primært beregnet 
som materiale til kurser for fri
tidsnævnsmedlemmer arrangeret 
af kommuneforeningerne i de re
spektive amtskommuner.

Såfremt disse planer føres ud i 
livet, er det tanken, at ethvert fri
tidsnævnsmedlem får mindst l til
bud hvert år om at komme på kur
sus.

Informationshæftet kan købes 
ved henvendelse til:

Kommunetryk 
Sommerstedgade 7 
l718 København V.
Tlf. (01)22 97 25

Prisen er 15,00 kr. incl. moms.
-jr.

ikke mindre end 331 sider, bruger 
man meget plads på at gøre status 
over de faktiske forhold.

Men rapporten indeholder og
så et stort og spændende debat
grundlagsmateriale, som skal be
arbejdes, inden man udarbejder 
en handlingsplan. Det fremgår 
bl.a. af dette materiale, at det er 
vigtigt for DIF og specialforbun
dene i fremtiden at opnå en bedre 
dialog med det omgivende sam
fund -  med politikerne. Man stil
ler spørgsmålstegn ved, hvordan 
DIF kan give et mere nuanceret,
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men klart billede af, hvad der er 
DIF’s idrætspolitiske holdning. - 
Dansk Idræts-Forbund må mar
kedsføre sine aktiviter, bl.a. over 
for politikerne for at kunne vinde 
gehør for og opnå ressourcer til 
den fortsatte ekspansion. Man bør 
derfor overveje, hvilke ressourcer 
der i givet fald skal tilføres DIF’s 
informationsafdeling for at styrke 
PR og image-dannelsen, fremgår 
det bl.a. af rapporten.

Når der i rapporten står, at det 
især er DIF, der har taget initiati
ver for udbredelse af motions- og 
breddeidrætten, kan man godt stil
le spørgsmålstegn ved, om det nu 
også er rigtigt? Jeg er sikker på, at 
både DDSG&I, DDGU og DFIF 
hver især har gjort en langt større 
indsats på dette område end DIF! 
Det kommer bl.a. tydeligt til ud
tryk i de respektive organisatio
ners medlemsblade.

Det fremgår også af rapporten, 
at man evt. bør finde frem til et 
tættere samarbejde med skoler
ne, kommunens fritidsnævn, for
eningerne og idrætssamvirkerne, 
således man ad denne vej kan ska
be øget interesse blandt de unge 
for at dyrke idræt. Disse tanker 
kan vi fuldt ud tilslutte os. Man 
kan så kun håbe, at de vil blive ef
terlevet. For hvor ser vi tit og 
mange gange i det daglige samar
bejde på lokalt plan, at det er 
DIF’s repræsentanter, der spæn
der ben for motions- og firma
idrættens udviklingsmuligheder i 
flere forskellige sammenhænge.

Et andet sted i rapporten siger 
man, at der er et øget krav og øn
ske om at dyrke idræt på ferieste
der i ferierne for at få mere kvali
tet i ferie- og fritidstilbudet. Man 
sætter spørgsmålstegn ved, om 
DIF og specialforbundene vil 
medvirke til, at sådanne mulighe
der bliver til realiteter. Kan man 
medvirke med udformning af ide
er, med instruktører og ledere, til 
sommerlejre eller til »aktiv ferie« 
ved feriestederne. Hvis ikke, er 
der andre ikke-idrætslige organi
sationer, der vil gå i gang med at

løse dette, fremgår det af rappor
ten.

Vi kan i DFIF så kun glæde os 
over, at vi i de sidste tre år med 
stor succes har afviklet Aktiv Fe
rie på DFIF’s kursus- og ferie
center i Oksbøl. Sidste år deltog 
469 personer. -  Her er altså et ty
deligt bevis på, at det ikke især er 
DIF, der har taget initiativer for 
udbredelse af motions- og bred
deidrætten. Det fremgår jo også 
klart af rapporten, at det er et om
råde, man overhovedet ikke har 
beskæftiget sig med endnu i DIF. 
Det kan kun styrke os i troen på, 
at der er behov for mere end 1 
idrætsorganisation i Danmark for 
at kunne tilfredsstille de mange 
forskellige ønsker og behov.

Man slår også fast, at der ingen 
grund er til at se negativt på elite
idrætten, og der er heller ingen

En af de væsentligste ændringer i 
de lovkorrektioner, der blev ved
taget i lov om fritidsundervisning 
m.v. pr. 1.-8.-1983, var, at amts
kommunen fra denne dato stort 
set får samme forpligtelser over 
for amtsforeninger, som kommu
nerne har over for lokalforenin
ger.

Dette har medført en del væ
sentlige ændringer i bek. om fri
tidsvirksomhed for børn og unge, 
som derfor er udsendt i ny og revi
deret udgave pr. 19.-9.-1983.

Samarbejdsudvalget mellem 
amtskonsulenterne for fritidsun
dervisning og konsulenterne for 
idræts- og ungdomsorganisatio
nerne har med baggrund i oven
stående forsøgt at samle en række

grund til at tro, at eliteidrætten vil 
udvikles mere positivt, hvis den 
udskilles fra den øvrige idræts
virksomhed. Der er en klar sam
menhæng mellem eliteidræt og 
den øvrige idræt, men det er vig
tigt at slå fast, at eliteidrætten ik
ke automatisk vokser frem af 
breddeidrætsvirksomheden. Eli
teidrætten kommer af mange års 
målbevidst satsning, anlægsmæs
sigt, organisatorisk og individuelt, 
fremgår det af rapporten.

Man stiller også spørgsmåls
tegn ved, om man kunne tænke 
sig ét stort idrætsforbund i Dan
mark -  et fritidsforbund.

Den offentliggjorte rapport er 
fra DIF’s side tænkt som et de
batoplæg. Og der er ingen tvivl 
om, at den vil blive flittigt debat
teret i mange forskellige sammen
hænge ! -  jr.

vejledende retningslinier i en udgi
vet pjece vedr.:
1. Benyttelse af amtskommunale 

lokaler og udendørsanlæg.
2. Tilskud til amtsorganisationers 

brug af egne og lejede lokaler. 
Pjecen er et brugbart eksempel

i det daglige foreningsarbejde i de 
respektive kredse.

Men samarbejdsudvalget gør 
udtrykkeligt opmærksom på, at 
det fremførte i hæftet er en vejled
ning, som ikke er autoriseret. Der
for anbefales det, at man i de en
kelte tilfælde indhenter de regler, 
der er gældende i den enkelte 
amtskommune hos amtskonsulen
ten for fritidsundervisning.

Pjecen kan bestilles ved hen
vendelse til DFIF's kontor, tlf. 
(09)22 55 92. -jr.

Vejledende
retningslinier
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To foreningsvejledere 
ansat i Sønderjylland 
og Ringkøbing amter

Hanne Gasa Teichert.

Amtskredsene i Sønderjylland og 
Ringkøbing amter under DFIF 
har via jobskabelsesloven fået an
sat en foreningsvejleder.

For Sønderjyllands vedkom
mende er det Hanne Gasa Tei
chert, der bor i Sønderborg. I 
Ringkøbing amt er det Carsten 
Christiansen, som har bopæl i 
Ikast.

I december tilbragte de begge 
nogle dage på forbundskontoret, 
for at sætte sig ind i det nye job.

De glæder sig begge meget til 
at komme ud i marken og virke. 
De første møder, med dem de skal 
arbejde for, d.v.s. de to kredse og 
de respektive sammenslutninger, 
har allerede været afholdt og ar
bejdet så småt at melde sig. -  Kan 
vi være jer behjælpelig med no

get, så ring til os. -  Vi er ansat til 
det samme, siger de begge sam
stemmende.

Er der sammenslutninger i de 
to omtalte kredse, som ønsker at 
komme i kontakt med de to for
eningsvejledere, så er adressen 
her:

Sønderjyllands amtskreds: 
Hanne Gasa Teichert, Skovbrin
ken 3, 6400 Sønderborg, tlf (04) 
42 46 42.

Ringkøbing amtskreds: Car
sten Christiansen, Svaneparken 
170, 7430 Ikast, tlf. (07) 15 60 18.

Vi byder de to foreningsvejle
dere velkommen i DFIF’s ræk
ker, og håber på et godt samar
bejde !

-jr. Carsten Christiansen.

Tak for et godt prøvekursus

Vi vil herigennem gerne sige tak 
for et godt og veltilrettelagt prø
vekursus III i skydning, som fore
gik i Randers 30. sept.-2. okt. Vi 
synes, at vi har lært en masse og 
håber, at vi kan give vores viden 
videre til andre.

Højdepunktet i kurset var, da vi 
kursister var instruktører for nog
le meget vanskelige nybegyndere 
indenfor skydning. Det var kur
sets observatør Leif og de 4 hjæl

peinstruktører, Søren, Ove, Kjeld 
og Stig, men med lidt hjælp fra in
struktørerne Jens og Steen gik det.

Vi synes, at det var hyggeligt, at 
Peter fra forbundets kursusvirk
somhed kom og var med til sidste 
del af kurset.

Til sidst en særlig tak til Pre
ben og Tonny, som sørgede godt 
for os. På kursisternes vegne 

Henny Therkelsen, 
Holstebro.
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Et jubilæumsstævne 
med problemer

Vi fik indbydelse til Sønderborg 
Firma Sports jubilæumsstævne i 
billard, som skulle afvikles i week
enden 12.-13. november 1983.

Jeg gik i gang med at undersø
ge, om nogle ville med, og efter 
samtale med de enkelte, som fik 
det ordnet med deres familier, 
blev vi 3 deltagere.

Tilmelding og betaling ordne
de kontoret på vores arbejds
plads, og dette skete i god tid. (14 
dage før stævnet).

Lørdag d. 5. nov. modtager un
dertegnede så program for stæv
net, men opdager, at Sønderborg 
F. S. har lavet en fejl og sat os på 
programmet som badmintonspil- 
lere.

Jeg kontakter straks underskri
veren fra programmet, Ove Skri
ver, og gør opmærksom på fejlen, 
og han lover at kontakte udvalgs
formanden for billard, Rainer Sol- 
tau, for at de sammen kan rette 
fejlen. Man lover samtidig, at man 
vil ringe tilbage til mig senere sam
me dag. Da jeg onsdag hverken 
har hørt fra Sønderborg eller 
modtaget et nyt program, er vi i 
Fredericia noget i vildrede med, 
hvad der foregår i Sønderborg. 
Jeg ringer så senere til Sønder
borg samme dag og taler med Ove 
Skriver. Han fortæller mig så, at 
han ikke kunne træffe udvalgs
formanden for billard, men i ste
det har han talt med et bestyrel
sesmedlem, Jens Ihsen, og at den
ne havde lovet at ringe til mig om 
lørdagen. Jeg ringer derefter til 
Jens Ibsen, men han er på aften

arbejde, så jeg taler derfor med 
hans kone, som lover, at hun vil 
kontakte mig senere samme af
ten. Jeg bliver også ringet op sam
me aften, men får så blot at vide, 
at vi ikke kan deltage i dette stæv
ne, for nu er det forsent at lave 
planerne om.

Hvis man efter rettidig tilmel-

En kritik er altid ilde hørt, men 
når den er berettiget, må man og
så tage den til efterretning. Søn
derborg Firma Sport skal være 
den første til at beklage en sådan 
fejl, og vi skal ikke komme med 
en hel masse undskyldninger, men 
blot en forklaring på, hvordan det 
er sket -  hvilket vi også har fortalt 
pr. telefon.

Sønderborg Firma Sport send
te en del indbydelser ud vedr. div. 
stævner for at markere vores 25

ding kun opnår en stor telefon
regning ved at tilmelde sig stæv
ner i Sønderborg, vil vi nok frem
over ikke tilmelde os sådanne 
stævner.

Med sportslig hilsen 
udvalgsformand for billard, 

Fredericia Bryggeri Sportsklub, 
Flemming Ørnskjold.

års jubilæum, bl.a. også en indby
delse til billard. Det var nok for få 
indbydelser, og måske derfor gik 
det galt.

Sønderborg Firma Sports kon
tor modtog en hvid kopi af den 
originale blå indbydelse. På kopi
en vi modtog var der ingen forsi
de. Såfremt det havde været den 
originale, havde der stået til hvil
ken idrætsgren, der var blevet til
meldt.

Vedkommende, der modtager

Sønderborg svarer 
på kritikken 
fra Fredericia
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og fordeler posten til de respekti
ve udvalgsformænd, (som vi har 
12 af) kom desværre til at lægge 
jeres tilmelding i den forkerte kas
se. Udvalgene gik så i gang med at 
lave deres programmer, og des
værre bemærkede badmintonud
valget ikke, at den kopi, der var 
blandt deres tilmeldinger, var til 
billardudvalget. Fejlen blev først 
opdaget, da Flemming Ørnskjold 
modtog programmet til et bad
mintonstævne. Flemming kon

taktede omgående vores badmin
ton udvalgsformand, Ove Skriver, 
der kun kunne beklage det skete 
og lovede, at han ville kontakte 
vores billardformand, hvilket ik
ke lykkedes trods liere forsøg. 
Ove fik så fat i et udvalgsmedlem 
fra billardudvalget, der kunne op
lyse, at programmet var lavet og 
udsendt, og at tilmeldingen til 
stævnet havde været så stor, at så
fremt man skulle ændre planen, 
ville det betyde, at de først ville

komme til at spille meget sent søn
dag aften, hvilket han ikke mente 
var sportsligt forsvarligt, da stæv
net først ville slutte ved 23-tiden.

Vi vil endnu engang beklage det 
skete, men håber, at vi kan gøre 
skaden god igen, ved at invitere 
jer til næste sæson, hvor vi håber 
at gentage succesen.

Med venlig hilsen 
Jens lp sen, 

Sønderborg Firma Sport, 
sportslig leder.

10.000 Faxe-
kapsler
til Holstebro
Da kampagnen om kapsel-millio
nen fra Faxe Bryggeri startede i 
foråret skænkede bryggeriet de fi
re hovedorganisationer hver 
10.000 kapsler som startgrundlag. 
Det har hele tiden været forbun
dets hensigt, at videregive disse 
kapsler til en af landets sammen
slutninger.

I efteråret bad man i en ud
sendt skrivelse til samtlige sam
menslutninger om at tilkendegive 
skriftligt, om man indsamlede 
kapsler og til hvilket formål.

Blandt de indsendte skrivelser 
blev der på formandsmødet i Oks- 
bøl trukket lod om de 10.000 kap
sler. Den heldige sammenslutning 
blev Holstebro Firma Idræt, der 
altså blev 10.000 kapsler rigere - 
svarende til l .000 kr.

Holstebros formand. Palle Krim ei 
(tv.), glæder sig sammen med DFIF's 
formand Tage Carlsen over de mange 
kapsler.

1 rmaidræt
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Postbesørget avis

UOFFICIELT
DART-MESTERSKAB
Postens Idræts- og Fritidsforbund 
har med Esbjerg Firmaidræts 
DART-afdeling som arrangør af
viklet det første uofficielle Po
sten-mesterskab i DART i 1983. 
Det blev et godt og vellykket 
stævne med 18 deltagere fra flere 
forskellige byer.

HAR KONTAKTET 
BÅDE ENGLAND OG 
AUSTRALIEN
FKS-Odense har fået en ny akti
vitet på programmet -  DART. 
Initiativet blev taget af et par fa
milier, der kom sammen privat. 
Efter en henvendelse til FKS fik 
man arrangeret et agitationsstæv
ne, der strakte sig over 4 timer. På 
disse timer mødte omkring 10-15 
interesserede op for at prøve de
res egenskaber. Senere er der ble

vet afholdt en stiftende general
forsamling, hvor man valgte Lars 
Gerner Pedersen fra Micro Matic 
som afdelingens første formand. 
Man har fået et lokale stillet til rå
dighed i FKS-hallen, hvor man 
træner 2 gange om ugen -  onsdag 
og lørdag. Da en nystartet afde
ling jo ikke har så mange penge at 
gøre godt med, har bestyrelsen 
haft kontakt til både England og 
Australien for om muligt at få 
nogle billigere materialer. Om det 
er lykkedes, fremgår ikke af sam
menslutningens medlemsblad.

NY SEKRETÆR I PIF
Postens Idræts- og Fritidsforbund 
har fået ny sekretær. På organisa
tionens årsmøde trak Egon Jør
gensen sig tilbage efter at have be
klædt sekretærposten i 3 år. Som 
ny sekretær valgtes Horsens Fir
ma Idræts formand, Per Hansen. 
Per har i en årrække også siddet i 
Postens fodboldudvalg, og var 
bl.a. en af hovedhjørnestenene i 
det netop overståede Nordiske 
Mesterskab i postfodbold. Det 
kan endvidere også nævnes, at Per 
er en udmærket fodbolddommer, 
fremgår det af Postens medlems
blad, Idræts-Posten.

LEGETØJ OG NYT 
UDVALG
I firmaidrættens klubhus i Hor
sens er der blevet indrettet et le
gebord i kantinen. Medlemmer,

der måtte have overskydende le
getøj eller læsestof liggende, kan 
bidrage til børnenes underhold
ning ved at forære det til dette for
mål. Som noget nyt har man end
videre fået nedsat et klubhusud
valg i Horsens, hvor alle henven
delser vedr. huset fremover skal 
rettes til, fremgår det af medlems
bladet.

MELD JER NU
Forretningsudvalget skal endnu 
engang stille vore medlemmer det 
spørgsmål, om det ikke snart er på 
tide, vi i Næstved Firma Sport får 
nedsat et MOTIONSUDVALG.

Man kan så med god grund 
spørge, hvad et sådant udvalg skal 
beskæftige sig med, og her kan gi
ves et par eksempler:

Den årligt tilbagevendende cy
kelkampagne arrangeret af DFIF 
specielt for motionister er for 
Næstveds vedkommende helt op
hørt grundet manglende mand
skab.

Arrangementer, som vi kunne 
tænke os at begynde på, må vi af 
samme grund afstå fra, og her 
tænkes især på motionsløb af for
skellig art.

Disse aktiviteter skal ikke kun 
være for firmasportsmedlemmer, 
men for hele Næstveds befolk
ning.

Men som sagt vi mangler ud
valget, som få gange om året kan 
sætte dette i gang. Derfor MELD 
JER NU, fremgår det af sammen
slutningens medlemsblad.


